SUN'ULLAH GA YBI
(ö. 1087 / 1676'dan sonra)

Mutasavvıf-şair.
..J

Kütahya'da doğdu. Sohbetname adlı
eserinde 1059'da ( 1649) İstanbul'a gide
rek Olanlar Şeyhi İbrahim Efendi'ye inti
sap ettiğini belirtir. Bu sırada yirmi-yirmi
beş yaşlarında olabileceği düşüncesinden

hareketle 1 034-1 039 ( 1624-1629) yıllan ara
sında doğduğu söylenebilir.

Gaybl ve divanı
üzerine Bilal Kemikli tarafından hazırla
nan doktora tezi ( 1998, AÜ Sosyal Bilim
ler Enstitüsü) basılmıştır (İstanbul 2000) .
Divanın biri eksik ve hazırlayanı bilinme
yen iki neşri daha bulunmaktadır (İstan
bul 1963; haz. Abdurrahman Doğan. istan
bul2001 ). Kemikli neşrinin baş tarafında
"Keşfü'l-gıta" manzumesi de yer almak
tadır. 2. Sohbetname. 1059-1065 (1649-
1655) yılları arasında Olanlar Şeyhi İbra
him Efendi'nin sohbetlerine katılan Gaybl,
İbrahim Efendi'den dinlediği sözleri derie
yerek bu kitabı telif etmiştir. Bir-iki cüm
lelik 560 paragraftan meydana gelen eser
İbrahim Efendi'nin hayatı, tasawuf anla
yışı ve çevresine ilişkin en sağlam bilgileri
vermesinin yanında dönemin dini-içtimal
tarihine de ışık tutacak önemli bir kay
naktır. Eserin 1071 (1660) tarihli müellif
hattı nüshası Süleymaniye Kütüphanesi'n
dedir (Hacı Mahmud Efendi. nr. 3137/1).
3. Tariku'l-hak ii teveccühi'l-mutlak.
İnsan-ı kamil nazariyesi çerçevesinde ka
leme alınmıştır (Süleymaniye Ktp., Hacı
Mahmud Efendi, nr. 3 ı 37/2). 4. Ruhu'l-

1 07Z'de ( 1661) kaleme alınan
eserde tasavvuf ve ahlak ilişkisi konu edil
mektedir. 8. Akaidname. Sun'ullah Gay
b'i'nin tasawufi görüşlerini içeren eserde
Sünni ulemanın tasawufa olan ilgilerine
değinilmiş, bazı mutasawıfların inançla
rında görülen sapmalara işaret edilmiştir.
9. Risale-i İlm ü Amel. Gayb'i'nin 1074
(1663) yılında yazdığı bu risale onun ilim
ve amel hakkındaki görüşlerinin yanı sıra
döneminin ilim anlayışını yansıtması ba
kımından önemlidir. 10. Risale-i Esma.
İki bölümden oluşan eserin ilk bölümün
de isim, müsemma ve ism-i zat gibi kav
ramlar ele alınmış. esrna-i hüsna şerhe
dilmiş ve ism-i a'zamdan bahsedilmiştir.